



اعتراضات مردمی علیه مادورو

یک روز پس از انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا، نیکلاس مادورو به عنوان رئیس جمهوری شش ساله آینده این کشور معرفی شد اما اپوزیسیون این کشور به رهبری ادموندو گونزالس از به رسمیت شناختن نتایج سر باز زدند و او را «رئیس جمهوری منتخب» خواندند. آنتونیو گوتش، دبیرکل سازمان ملل از دولت مادورو خواسته بود آرا را «با شفافیت کامل» بشمارد. آمریکا، شیلی و آرژانتین نتایج انتخابات را زیر سوال بردند. برزیل و مکزیک هم اعلام کردند که تا زمان انتشار جزئیات نتایج و جدول تفکیکی آرا منتظر می‌مانند. آرژانتین، کاستاریکا، اکوادور، گواتمالا، پاناما، پاراگوئه، پرو، جمهوری دومینیکن و اورگوئه در بیانیه مشترکی «خواستار بازنگری کامل در نتایج انتخابات با حضور ناظران مستقل انتخاباتی» شدند و ونزوئلا در واکنش به «اقدامات مداخله‌جویانه» هفت کشور آمریکای لاتین اعلام کرد که دیپلمات‌های خود را از این کشورها خارج می‌کند. پس از اعلام نتایج انتخابات، اعتراضاتی در کاراکاس، پایتخت این کشور برگزار شد که در نهایت به وقوع درگیری با نیروهای پلیس و بازداشت چندین نفر منجر شد.



شورش در پایگاه اسرائیلی بیت لید

حمله شبانه شهرک نشینان صهیونیست به پایگاه اسرائیلی «بیت لید»، ارتش اشغالگر را در درگیر جدیدی انداخت تا جایی که مجبور شد ۳ گردان از نیروهای خود در نوار غزه و شماری از نیروهایش را از کرانه باختری فرابخواند. ارتش رژیم صهیونیستی که این روزها مدام از پرونده «تشدید تنش با حزب الله لبنان در جبهه شمالی» به پهانه انفجار در «مجدل شمس» سخن می‌گوید، از شب گذشته به درگیر جدیدی مواجه شده است. دوشنبه شب ارتش اشغالگر اعلام کرد که شمار زیادی از اسرائیلی‌های راست‌گرای افراطی در اعتراض به محاکمه نظامیانی که اقدام به شکنجه اسرای فلسطینی در غزه کرده بودند، به دادگاه نظامی در بیت لید مجاور با شهرک نتانیا و پایگاه نظامی آن حمله کردند. امری که یک «حادثه خطرناک و جرم جنایی» محسوب می‌شود. ارتش اشغالگر اعلام کرد «بحث عملیات در جبهه شمالی به دلیل حوادث سیه‌تیمان متوقف شد و رئیس ستاد ارتش مجبور شد به بیت لید برود و در مقابل، نیروهای خود را از ایفاد عملیاتی در کرانه باختری به منظور تقویت نیروها در بیت لید فراخواندیم که این آسیب‌بزرگی به امنیت کشور وارد می‌کند».



یک روز عزای عمومی در بنگلادش

دولت بنگلادش روز گذشته را برای کشته‌شدگان ناآرامی‌های اخیر، عزای عمومی اعلام کرد. خبرگزاری فرانسه با انتشار این خبر افزود، با این وجود گروه «دانشجویان علیه تبعیض» که اعتراض‌های اولیه آنان در اعتراض به سهمیه مشاغل به بروز ناآرامی‌های سراسری در بنگلادش منجر شد، اقدام دولت شیخ حسین را تلاشی برای به انحراف کشاندن آذهن از مفسر کشته‌شدن معترضان به دست پلیس عنوان کردند. خبرگزاری فرانسه، تعداد قربانیان ناآرامی‌هایی که در اعتراض به سهمیه مشاغل توسط دانشجویان در بنگلادش شکل گرفت را دست کم ۲۰۶ نفر اعلام می‌کند که تعدادی از نیروهای پلیس را نیز شامل می‌شود. گروه دانشجویان علیه تبعیض در بیانیه‌ای اقدام دولت بنگلادش در اعلام عزای عمومی برای کشتار جمعی صورت گرفته توسط نیروهای دولتی را به جای تضمین عدالت، تمسخر دانشجویان خواند.

است، نقش ایفا کند. در کوتاه مدت، ادامه درگیری‌ها بین اسرائیل و حوثی‌ها به بی‌ثباتی رقیب اصلی ایران یعنی عربستان سعودی کمک می‌کند. عربستان تلاش می‌کند با اسرائیل به توافق برسد تا بلکه این دو بتوانند در مقابل تهران، بلوکی امنیتی را شکل دهند. ایران طی دهه‌های اخیر تلاش شبکه‌ای از نیروهای مقاومت ایجاد کرده است که می‌توانند از جهات مختلف به اسرائیل حمله کنند؛ ایران از این جهت خیالش راحت است که اسرائیل نه می‌تواند به‌طور کامل این شبکه را شکست دهد و نه می‌تواند مستقیماً با جمهوری اسلامی وارد جنگ پایدار شود. بنابراین استراتژی ایران این است که قدرت اسرائیل را در جناح‌های شمالی و جنوبی خود تضعیف کند. ایران امیدوار است که این امر به طور بالقوه منطقه را نیز در مقابل نفوذ ایران منقطع‌تر کند. حتی اگر این هدف چشم‌انداز در دور دست باشد، باز هم یک سناریوی کابوس‌وار برای واشنگتن خواهد بود. ابزارهای آمریکا برای مقابله با ایران بسیار بیشتر از ابزارهای اسرائیل است. اما جالب است که بسیاری از اقدامات آمریکا در منطقه از سال ۲۰۰۱ تاکنون در نهایت به نفع ایران تمام شده است. بنابراین چالش دولت بعدی آمریکا یا رسیدن مصالحه و مفاهمه‌ای با ایران است یا یافتن راهی برای مقابله و عقب زدن ایران در منطقه. در حال حاضر به نظر می‌رسد که آمریکا مسیر نخست را در اولویت خود دارد.

حزب الله وجود دارد.

نشریه فارن افرز نیز در تحلیلی ضمن اشاره به در جریان بودن مذاکرات میان حزب الله و اسرائیل نوشته است: «در مذاکرات اسرائیل از حزب الله خواسته است که حدود ۱۰ کیلومتر از مرز لبنان عقب‌نشینی کند و یک منطقه حائل در این فضا ایجاد شود. حزب الله هم در مقابل از اسرائیل خواسته تا به تجاوز به حریم هوایی لبنان پایان دهد. با توجه به استفاده مداوم اسرائیل از این فضا برای جاسوسی و حمله به سوریه، پذیرش چنین خواسته‌ای از سوی اسرائیل بعید خواهد بود». فارن افرز نوشته است که با توجه به این وضعیت تنها در صورتی می‌توان انتظار داشت مذاکرات پیشرفتی داشته باشد که مذاکرات آمریکا با کشورهای عربی و اسرائیل برای پایان دادن به جنگ در غزه نتیجه‌ای داشته باشد.

بر اساس گزارش‌ها، دستیابی به توافق در خصوص غزه نزدیک است اما همچنان سنگ‌اندازی‌های نتانیاها در این مسیر ادامه دارد. کانال ۱۳ اسرائیل گزارش داده است که یوآو گالات، وزیر جنگ رژیم اسرائیل در نشست روز یکشنبه کابینه جنگ این رژیم برای بررسی چگونگی پاسخ به حزب الله لبنان، بنیامین نتانیاها، نخست‌وزیر این رژیم را متهم کرد که با تعیین شرط‌های جدیدی برای توافق تبادل اسرا و برقراری آتش‌بس در نوار غزه، فرصت دستیابی به توافق را از بین می‌برد. گالات در نشست کابینه جنگ گفت، «اگر نمی‌خواهیم با انتقال به شمال (انتقال ساکنان غزه از جنوب نوار غزه به شمال آن) موافقت کنیم این امر امکان‌پذیر است اما فرصت را از دست خواهیم داد ما قبلاً تصمیم گرفتیم که با این مسئله موافقت کنیم و اگر این اتفاق نیفتد، توافقی در کار نخواهد بود».

به گزارش الجزیره، امانوئل مکران، رئیس‌جمهور فرانسه نیز در تماس تلفنی با بنیامین نتانیاها، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل مراتب نگرانی خود را از تشدید درگیری‌ها میان اسرائیل و لبنان اعلام کرد. رئیس‌جمهور فرانسه در این تماس تأکید کرد که پاریس هر آنچه بتواند انجام خواهد داد تا مانع از وقوع منازعه جدید در منطقه شود.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه نیز روز یکشنبه تهدید کرد نیروهایی را به اسرائیل اعزام خواهد کرد تا به حمایت از فلسطینی‌ها مداخله کنند.

حزب الله لبنان اعلام کرده پرتاب موشک و راکت را در صورت توقف جنگ در غزه متوقف خواهد کرد و چشم‌امیدها در این زمینه به مذاکرات آتش‌بس در جنگ غزه است.



ایالات متحده از زمان تشکیل یک ائتلاف چندملیتی در دسامبر ۲۰۲۳ برای محافظت از کشتی‌های تجاری در دریای سرخ در برابر حملات حوثی‌ها، آنها را در تیررس خود قرار داده است. اما به‌رغم اتحاد حوثی‌ها با ایران، هدف اصلی حوثی‌ها گسترش قلمرو خود در یمن در شرق و جنوب، به‌ویژه تا بندر عدن و در نهایت ظهور به‌عنوان حاکمان بلامنزاع این کشور است. حوثی‌ها برای غلبه بر مقاومت رقبای داخلی خود، که بسیاری از آنها با عربستان سعودی یا امارات متحده عربی همسو هستند، از روش حزب الله استفاده می‌کنند. حوثی‌ها نیز مانند حزب الله لبنان، امیدوارند که با ایجاد اعتبار برای خود در مقاومت بر ضد اسرائیل و همبستگی با فلسطینی‌ها، بتوانند یمنی‌های بیشتری را به سمت خود جلب کنند و قدرت خود را افزایش دهند.

در میان گروه‌های مورد حمایت ایران در جهان عرب، حوثی‌ها به دلیل حضورشان در نقطه‌ای که دریای سرخ و دریای عرب به هم نزدیک می‌شوند، ارزش منحصر به فردی دارند. این مکان، این گروه یمنی را قادر می‌سازد تا حمل و نقل تجارت بین‌المللی را از طریق مناطقی که ۱۵ درصد تجارت جهانی را از خود عبور می‌دهند، کنترل کند. در درازمدت، یمن تحت کنترل حوثی‌ها می‌تواند به عنوان یک پایگاه حیاتی برای ایران، که به دنبال توسعه یک نیروی دریایی

افزایش برد، ارتقا یافته است. حمله حوثی‌ها در زمان نامطلوبی برای اسرائیل رخ داد. بنیامین نتانیاها، نخست‌وزیر اسرائیل، تحت فشار فزاینده داخلی و بین‌المللی برای موافقت با آتش‌بس و آزادی گروه‌گان‌های اسرائیلی است. در همین حال، درگیری‌های دائمی بین اسرائیل و حزب الله شیخ باز شدن جبهه دوم در شمال اسرائیل را تقویت کرده است؛ جبهه‌ای که احتمالاً به سوریه و حتی عراق گسترش خواهد یافت. در چنین شرایطی، اسرائیل احساس کرد که نمی‌تواند اجازه دهد یک گروه دیگر نزدیک به ایران، از جبهه سومی حمله کند بدون اینکه عواقبی را بپذیرد. دو روز بعد، جنگنده‌های اف-۱۵ و اف-۳۵ اسرائیل علیه تأسیسات پالایش نفت، دارایی‌های نیروی هوایی و سایر اهداف در بندر حدیده در دریای سرخ یمن و اطراف آن اقدام کردند. پیچیدگی عملیات اسرائیل که شامل تعداد نامعلومی هواپیما برای سوخت‌گیری و جمع‌آوری اطلاعات می‌شد، مسلماً در تهران از نظر دور نخواهد ماند. پیامی که اسرائیل قصد داشت ارسال کند این بود که اسرائیل همچنان می‌تواند در چندین جبهه بجنگد و حتی می‌تواند به خاک ایران حمله کند. نکته مهم این است که به گفته مقامات اسرائیلی، حملات حوثی‌ها به حدیده بدون مشارکت ایالات متحده انجام شد. هر چند واشنگتن از قبل در مورد آن مطلع شده بود.



سگیری ناپذیر

طقه رادر آستانه جنگ قرار دهد

پیچیدگی حملات حزب الله شگفت‌زده شده است؛ حملات متعدد و «بسیار دقیق» به اهدافی در اسرائیل، ساقط کردن پهپادهای پیشرفته اسرائیلی و هدف قرار دادن سامانه‌های گنبد آهنین از جمله اقداماتی بوده که نگرانی‌ها در اسرائیل را پیرامون توان نظامی حزب الله تشدید کرده است. علاوه بر توان تسلیحاتی، حزب الله از توان انسانی بالایی هم برخوردار است. به گفته سیدحسین نصرالله این گروه در حال حاضر بیش از ۱۰۰ هزار نفر رزمنده دارد که تجربیات میدانی زیادی هم در سال‌های اخیر کسب کرده‌اند. همچنین برخلاف غزه که در محاصره کامل اسرائیل قرار دارد، لبنان در همسایگی خود کشورهایی مانند سوریه و عراق را دارد که رابطه‌ای با اسرائیل ندارند و این موضوع به حزب الله این امکان را می‌دهد که در صورت حمله احتمالی از کمک‌های متحدان خود بهره‌مند شود. این دلایل باعث می‌شود وقوع یک جنگ همه‌جانبه بعید به نظر برسد با این حال، یک مسئله همچنان وقوع جنگ را محتمل می‌سازد؛ اقدامات غیرمنطقی نتانیاها و متحدانش برای باقی ماندن در قدرت. نتانیاها به‌ویژه در طول جنگ غزه نشان داد که برای باقی ماندن در قدرت از هیچ هزینه‌ای دریغ نخواهد کرد. روزنامه نیویورک تایمز در تحلیلی پیرامون این مسئله نوشته است: «یک جنگ بزرگ با حزب الله می‌تواند فرصتی را در اختیار سیاستمداران اسرائیل قرار دهد که در داخل بگویند در حال دور کردن حزب الله از مرزها هستند. اما بسیاری از تحلیلگران به دست‌یافتنی بودن این هدف بدبین هستند. این رویکرد یک قمار بزرگ خواهد بود چراکه تعدادی از ژنرال‌های ارشد اسرائیل به‌طور خصوصی گفته‌اند که باور دارند سربازان آن‌ها برای یک جنگ بزرگ‌تر آماده نیستند و در زمینه تجهیزات نیز کمبودهای زیاد مهمات و برخی تجهیزات کلیدی گزارش شده است.»

مذاکرات در جریان است؟

هر چند ایالات متحده به شدت از اسرائیل حمایت می‌کند اما جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی این کشور روز دوشنبه ۳۰ جولای اعلام کرد که «معتقدیم که هنوز زمان و فضا برای دست یافتن به راه حل دیپلماتیک به‌منظور جلوگیری از تشدید تنش میان اسرائیل و